RESULTADO PRELIMINAR CLASSIFICATÓRIO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela Portaria nº 1.347/REIT - CGAB/IFRO, de 4 de
julho de 2023 (SEI nº 1986316), publicada no DOU nº 126, de 5 de julho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso
de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada
no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado
pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores; tendo em vista as disposições
contidas neste edital, bem como as regras e parâmetros de pagamento das bolsas
normatizadas pela Portaria CAPES nº 183, de 21 de outubro de 2016; Instrução Normativa CAPES nº 2, de
19 de abril de 2017, Portaria CAPES nº 15, de 23 de janeiro de 2017, Portaria CGAB/CAPES nº 102, de
10 de Maio de 2019 e Portaria CGAB/CAPES nº 33, de 16 de fevereiro de 2023, TORNA PÚBLICO o
Resultado Classificatório Preliminar das Inscrições do Edital nº 8/2023/REIT - CGAB/IFRO, de
seleção de colaboradores (bolsistas) para atuar no curso de Pós-Graduação Lato Sensu  MBA (Master
Business Administration) em Gestão de Instituições Públicas, na modalidade EaD, no âmbito do Sistema
Universidade Aberta do Brasil (UAB) - vinculado à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior (CAPES) do Ministério da Educação (MEC), em parceria com o IFRO.

CATEGORIA: COORDENADOR(A) DE CURSO

 Candidato 1. Titulação 2. Experiência Profissional 3. Atividade Acadêmica Total
1 Guilherme Tadaki Tazo Gaspar 15 60 10 85
2 Váldeson Amaro Lima 35 25 2 62

CATEGORIA: PROFESSOR(A) FORMADOR(A)

Módulo I
Disciplina: Metodologia da Pesquisa Científica
 Candidato 1. Titulação 2. Experiência Profissional Total
1 Daniel Sol Sol de Medeiros 50 5 55
2 Adriana Zanki Cordenonsi 15 35 50
3 Virgina da Silva Santos Amaral 35 10 45

Módulo II

Disciplina: Gestão Financeira e Orçamentária em Organizações Públicas
 Candidato 1. Titulação 2. Experiência Profissional Total
1 Fernanda Amaral Figueiredo 25 45 70
Disciplina: Gestão de Projetos - com foco em Políticas Públicas
1 Marcos Aurélio Borchardt 25 15 40

CATEGORIA: ASSISTENTE À DOCÊNCIA (PEDAGÓGICA )

 Candidato 1. Titulação 2. Experiência Profissional Total
1 Joelma Costa Holanda dos Santos* 15 60 75
2 Sandra Santos da Costa* 10 65 75
3 Elcilene Neves de Araujo Ribas 20 40 60
4 Naira Carine Souza Rosa Bezerra 5  5

CATEGORIA: ASSISTENTE À DOCÊNCIA (INFORMÁTICA)

     Candidato 1. Titulação 2. Experiência Profissional Total
1 Ana Carla Arruda de Holanda 30 60 90
2 Lucas Marques da Cunha 35 30 65

CATEGORIA: TUTOR(A) A DISTÂNCIA

 Candidato 1.Titulação 2.Experiência Profissional 3. Atividade Acadêmica Total

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=294#anchor
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/20176421/do1-2017-04-24-instrucao-normativa-n-2-de-19-de-abril-de-20
http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=261#anchor
http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=1027#anchor
http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=10902#anchor

1 Murilo Roberto Jesus Maganha 40 50 10 100
2 Francisco Allan Alberto Dos Santos 20 50 10 80
3 Jackson Eder Goetz 15 46 10 71
4 Francisco Wenderson Pereira de Souza* 10 50 10 70
5 Enia Justino Da Silva* 10 50 10 70
6 Sara Jemima Carneiro dos Reis 15 50 2 67
7 Vanessa Barbosa Barbosa 5 50 10 65
8 Vanessa Fernanda Rios de Almeida* 20 44 0 64
9 André Junior de Oliveira* 40 20 4 64
10 Monique da Silva Losano 10 50 2 62
11 Afonso Filho Nunes Lopes 20 30 10 60
12 Ismaelson Costa de Moura 15 34 10 59
13 Alberto Bruno de Oliveira Viana 10 44 4 58
14 Alberto Pérsio Alves Ewerton 15 38 4 57
15 Sara Godinho Ferreira* 10 42 2 54
16 Caroline Almeida de Andrade* 20 24 10 54
17 Luciana Semeão da Silva 15 34 4 53
18 José Carlos de Souza Colares 20 32 0 52
19 Fabíola dos Santos Pereira de Jesus 10 38 2 50
20 Caroline Lujan de Oliveira 20 18 10 48
21 João Ricardo Lima Brito 10 26 10 46
22 Jaqueline Almeida de Andrade* 15 24 2 41
23 Jana Aparecida Pereira Lopes* 15 18 8 41
24 Aníbal Rodrigues Régis 10 24 6 40
25 Francisley Carvalho Leite* 10 18 10 38
26 Bruno Menezes Almeida* 10 18 10 38
27 Denise Cristina Ferreira de Oliveira 5 30 0 35
28 Felipe Rafael Araujo Vieira** 10 20 2 32
29 Francisco de Assis do Nascimento* 10 20 0 30
30 Igor Eduardo dos Santos Araújo* 10 10 10 30
31 Israel Horácio Almeida Silva* 10 20 0 30
32 Cristina Massae Nakamura 5 24 0 29
33 Jéssica Holanda Renda 10 12 6 28
34 Aquiles Cristiano Clemente Dotta* 10 6 6 22
35 Smith Araújo de Oliveira* 10 12 0 22
36 Ivanilde Souza Quiroz 5 16 0 21
37 Jaine Ferreira de Oliveira Miguel 5 14 0 19
38 Ismael Duarte Luna 10 0 0 10
39 Vera Lúcia Ribeiro de Oliveira 0 0 2 2

 Candidato 1.Titulação 2.Experiência Profissional 3. Atividade Acadêmica Total
1 Felipe Rafael Araujo Vieira** 10 20 2 32

* 8.9 Em caso de empate, a prioridade será dada ao candidato que possuir maior pontuação nos seguintes critérios, na ordem em que são elencados a

seguir:
Candidato com mais de 60 (sessenta) anos; Maior tempo de experiência em EaD; e Maior idade.

** Candidato com necessidade especial, conforme item 14.7

MAURO HENRIQUE MIRANDA DE ALCÂNTARA

Documento assinado eletronicamente por Mauro Henrique Miranda de Alcântara, Reitor(a)
Substituto(a), em 05/07/2023, às 17:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1987962
e o código CRC 4B822127.

Referência: Processo nº 23243.006080/2023-54 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1987962

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0